Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
начальная школа–детский сад № 662
Кронштадтского района Санкт-Петербурга

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по противодействию коррупции
	16.12.2019

	№
	б/н

               дата
Место проведения: ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга, Манежный переулок, дом 1, лит. А, каб. № 121
Заседание началось: 16.12.2019 в 14.00
Присутствовали:
Председатель комиссии Новицкая Л.И., директор
Чеботарева Н.Г. – заместитель директора, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
Давыдова Д.В. – секретарь-машинистка, секретарь комиссии
Члены комиссии:
Ирхина А.В. – социальный педагог,
Бондаренко Е.Ю. – учитель начальных классов,
Матвеева М.А. – помощник воспитателя,
Лось С.В. - воспитатель

Повестка дня:
1. Отчёт о соблюдении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных служб.
2. Отчёт о рассмотрении обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции, поступивших непосредственно в ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга.
3. Мониторинг коррупционных проявлений в деятельности ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга. Корректировка Перечня коррупционно опасных должностей.
4. Проведение анализа размещения на официальном сайте учреждения в сети Интернет мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений и информирования населения через официальный сайт учреждения о деятельности ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга.
5. Анализ работы по противодействию коррупции за 2 полугодие 2019 года (Докладчик Новицкая Л.И.)

Ход заседания:
По 1 вопросу: Отчёт о соблюдении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных служб.
Слушали: Новицкую Л.И., директора.
Комиссия решила:
1.1. Осуществление закупок, заключение контрактов и гражданско-правовых договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для образовательной организации постоянно проводить в соответствии с требованиями законодательства РФ. Соблюдать антикоррупционное законодательство в сфере закупок в полном объеме. Закупки у единственного поставщика сводить к минимуму. Во все заключаемые путем проведения конкурентных способов размещения закупок контракты включать антикоррупционную оговорку. В документацию на проведение электронного аукциона включать требование об отсутствии коррупционно опасной связи между членами комиссии по государственным закупкам ГБОУ и участниками электронного аукциона.
1.2. Соблюдать при проведении закупок товаров, работ и услуг для нужд образовательной организации требований по заключению договоров с контрагентами в соответствии с федеральными законами.
Ответственные: ведущий специалист по закупкам Шитова Е.Ю.
Срок: постоянно

По 2 вопросу: Отчёт о рассмотрении обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции, поступивших непосредственно в ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга.
Слушали: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г.
Комиссия решила:
2.1. При поступлении обращений граждан и организаций организовать работу с обращениями граждан и организаций в соответствии с методическими рекомендациями Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности «О порядке рассмотрения исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга обращений граждан, содержащих сведения о коррупции».
Ответственные: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г.
Срок: постоянно

По 3 вопросу: Мониторинг коррупционных проявлений в деятельности ГБОУ начальная школа – детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга. Корректировка Перечня коррупционно опасных должностей.
Слушали: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г.
Комиссия решила:
3.1. Постоянно проводить работу по осуществлению комплекса разъяснительных и иных мер по недопущению сотрудниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
3.2. Проводить анализ работы учреждения в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка. Проводить разъяснительную работа с сотрудниками по регламентации порядка приема и увольнения работников, основным правам, обязанностям сторон трудового договора, режимам работы, времени отдыха, применяемым к работникам мерам поощрения и взыскания, а также иные вопросы регулирования трудовых отношений в организации.
3.3. Проводить мониторинг исполнения должностных обязанностей работниками ГБОУ начальная школа -детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга, деятельность которых связана с коррупционными рисками в рамках общего производственного контроля.
Ответственные: заместитель директора Лысак Ю.Н.
Срок: постоянно

По 4 вопросу: Проведение анализа размещения на официальном сайте учреждения в сети Интернет мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений и информирования населения через официальный сайт учреждения о деятельности ГБОУ начальная школа -детский сад № 662 Кронштадтского района Санкт-Петербурга.
Слушали: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г.
Комиссия решила:
4.1. На официальном сайте учреждения в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции» обновлять и дополнять информацию по профилактике коррупционных правонарушений не реже 1 раза в квартал.
Ответственные: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г.
Срок: постоянно
По 5 вопросу: О результатах анализа работы учреждения по противодействию коррупции за 2 полугодие 2019 года
Слушали: Новицкую Л.И., директора
Комиссия решила:
5.1. Лицам, ответственным за проведение работы по профилактике коррупционных правонарушений соответствующую работа проводится планомерно и систематически. Регулярно рассматривать вопросы по профилактике коррупционных правонарушений на собраниях коллектива и родительских собраниях. Работу по профилактике коррупционных правонарушений проводить как с сотрудниками учреждения, так и с родителями воспитанников и обучающихся.
Ответственные: ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений Чеботареву Н.Г., социальный педагог Ирхина А.В.
[bookmark: _GoBack]Срок: постоянно

	Председатель комиссии:

	Л.И.Новицкая

	Заместитель председателя:

	Н.Г.Чеботарева

	Секретарь комиссии:

	Д.В.Давыдова

	Члены комиссии:

	А.В.Ирхина

	Е.Ю.Бондаренко

	С.В.Лось

	М.А.Матвеева